

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 2^e TRIMESTRE 2011

<i>Millions d'euros</i>	2 ^e trimestre 2010	2 ^e trimestre 2011	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	940 86	1 041 173	+ 10,7 %
TRAVAUX PUBLICS	1 118	1 055	- 5,6 %
ENERGIE	785	777	- 1,0 %
METAL	198	199	+ 0,5 %
TOTAL TRAVAUX	3 041	3 072	+ 1,0 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	506	546	+ 7,9 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)	3 547	3 618	+ 2,0 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	90	46	n.s.

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 1^{er} SEMESTRE 2011

<i>Millions d'euros</i>	1 ^{er} semestre 2010	1 ^{er} semestre 2011	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	1 778 177	1 872 277	+ 5,3 %
TRAVAUX PUBLICS	1 819	1 796	- 1,3 %
ENERGIE	1 541	1 526	- 1,0 %
METAL	366	380	+ 3,8 %
TOTAL TRAVAUX	5 504	5 574	+ 1,3 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	952	1 032	+ 8,4 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)	6 456	6 606	+ 2,3 %
Dont			
* France	5 457	5 592	+ 2,5 %
* Europe	946	938	- 0,8 %
* Monde	53	76	+ 43,4 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	142	95	n.s.

EIFFAGE a réalisé au 2^e trimestre 2011 un chiffre d'affaires consolidé de 3,6 milliards d'euros, en progression de 2 % par rapport au 2^e trimestre 2010 : la hausse est de 1 % dans les activités Travaux et de 7,9 % pour les Concessions.

Le chiffre d'affaires consolidé pour le 1^{er} semestre 2011 s'établit ainsi à 6,6 milliards d'euros, en augmentation de 2,3 % sur celui du 1^{er} semestre 2010 (2,1 % à périmètre et change constants).



Dans les activités **Travaux**, le chiffre d'affaires est en augmentation de 1,3 % (+ 1 % à périmètre et change constants) :

Construction : 1 872 millions d'euros (+ 5,3 % à structure réelle ; + 5,1 % à périmètre et change constants)

- En France, l'activité d'EIFFAGE CONSTRUCTION enregistre un fort rebond d'activité au 2^e trimestre 2011 (+ 11,5 %), comblant le retard constaté sur les premiers mois de l'année : au 30 juin, le chiffre d'affaires atteint ainsi 1 473 millions d'euros (+ 3,6 %). La prise d'affaires reste bien orientée et le carnet de commandes progresse de plus de 5 % depuis le début de l'année. Dans l'immobilier, les réservations de logements se maintiennent à un niveau comparable à celui des deux précédentes années, et la commercialisation d'opérations dans le secteur tertiaire redémarre.
- En Europe, le chiffre d'affaires (399 millions d'euros) est en hausse au Benelux (+7,6 %) comme en Pologne (+ 57 %), alors qu'il poursuit sa contraction en République tchèque (- 20 %) sur un marché toujours difficile.

Travaux Publics : 1 796 millions d'euros (- 1,3 % à structure réelle ; - 1,5 % à périmètre constant)

- En France, la baisse d'activité d'EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS (1 469 millions d'euros ; - 3,4 %) recouvre une situation contrastée entre la Route et les industries liées, portées par un bon début d'année (+ 5,7 %), et les activités de Génie Civil ou de Terrassement qui sont en retrait, comme attendu.
- En Europe, les tendances observées au 1^{er} trimestre se poursuivent : hausse du chiffre d'affaires en Allemagne (+ 14,3 %) et dégradation de l'activité en Espagne (- 9,4 %) en raison des contraintes budgétaires du pays.

Energie : 1 526 millions d'euros (- 1 % à structure réelle ; - 1,3 % à périmètre constant)

- En France, l'activité dans les différents métiers de l'Energie a crû de 1,2 % au cours du 2^e trimestre 2011, ramenant la croissance au semestre à 1,6 % (+ 1,4 % à périmètre constant) pour un chiffre d'affaires de 1 279 millions d'euros. La prise d'affaires, en hausse dans les métiers liés à l'industrie et dans le génie mécanique permet de maintenir un carnet de commandes représentant 9 mois d'activité.
- En Europe, le chiffre d'affaires (227 millions d'euros) s'est contracté de 14,4 %, plus particulièrement dans la péninsule Ibérique touchée par la crise, mais aussi en Allemagne et en Belgique ; dans ces deux derniers pays, les carnets de commandes sont cependant en forte hausse.

Métal : 380 millions d'euros (+ 3,8 % à structure réelle ; + 3 % à périmètre constant)

- En France, la construction métallique et les spécialités dans la pose de façades et les services à l'industrie enregistrent une augmentation de 12,2 % de leur chiffre d'affaires (11,2 % à périmètre constant), à 340 millions d'euros.
- En Europe, pour l'essentiel en Allemagne, l'activité de construction métallique connaît une période de ralentissement (chiffre d'affaires de 30 millions d'euros au premier semestre 2011 ; - 46 %), mais le carnet de commandes a plus que doublé en un an, enregistrant notamment un important contrat de pont sur la Moselle.



Dans le domaine des **Concessions**, le trafic global sur le réseau d'APRR, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, a connu au 2^e trimestre 2011 une baisse de 0,8 % par rapport à la même période de 2010, le trafic des véhicules légers (VL) ayant été pénalisé par plusieurs phénomènes calendaires et conjoncturels. Au total cependant, sur l'ensemble du 1^{er} semestre 2011, la progression du trafic tous véhicules est de 1,5 % : le trafic VL est en légère augmentation (+ 0,7 %) avec des bons chiffres en début d'année et en juin ; le trafic poids lourds (PL), en progression de 5,5 % par rapport à l'année dernière et de 11,6 % par rapport au 1^{er} semestre 2009, poursuit son rebond mais reste encore inférieur de 7 % au trafic enregistré au cours du 1^{er} semestre 2008. Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR s'établit à 973,5 millions d'euros au 1^{er} semestre 2011, contre 931,1 millions d'euros au 1^{er} semestre 2010, soit une hausse de 4,5 %.

Sur le viaduc de Millau, le trafic des véhicules légers augmente de 0,7 % sur le semestre et celui des poids lourds de 2,2 % ; au total, le trafic tous véhicules s'établit à 0,9 %, au-dessus de celui du 1^{er} semestre 2010 et les recettes cumulées (13,7 millions d'euros) sont en progression de 6,9 % par rapport à 2010.

A'Liéonor, société concessionnaire de l'autoroute Pau-Langon (A65), a enregistré un trafic de 143 millions de km parcourus, tous véhicules confondus, pour son 1^{er} semestre d'exploitation, correspondant à des recettes de péage de 16,7 millions d'euros.

Les réseaux de fibre optique concédés au Groupe et les opérations de Partenariat Public-Privé en exploitation ont dégagé un chiffre d'affaires de 28 millions d'euros au 1^{er} semestre 2011 (8 millions d'euros au 1^{er} semestre 2010).

♦ ♦

Le carnet de commandes s'établissait, au 1^{er} juillet 2011, à 11,3 milliards d'euros ; il est en progression de 5 % sur un an et de 5,4 % depuis le début de l'année et représente en moyenne 11,7 mois d'activité. Le carnet de commandes n'intègre pas encore les travaux de construction de la LGV Bretagne – Pays de la Loire que réalisera le Groupe dans le cadre du contrat de Partenariat Public-Privé signé le 28 juillet entre Eiffage Rail Express et RFF.

Les résultats du premier semestre 2011 seront arrêtés par le Conseil d'Administration d'Eiffage le 31 août 2011 et communiqués au marché après clôture de la Bourse.

♦ ♦
♦

Contact investisseurs :

Philippe DELMOTTE – Téléphone : + 33 1 41 32 81 05 – E-mail : philippe.delmotte@eiffage.com